7. Vicecustos ecclesiae colleg. BMV. per praelatos et canonicos eiusdem collegiatae electus a Collegio vicariorum Cath. praesentatur.

Collegium Psalteristarum

erectum per olim Joannem Lubranski, eppum Posn., a. 1512 die 27. Julii, vigore cuius erectionis fundati sunt primitus psalteristae

duodecim, ratione insubsistentiae successu temporum reducti ad numerum quinque, ad praesens sunt sex, siquidem sextus decreto Visitationis Jll. Tarlo, eppi Posn., in anno 1728 est constitutus, suntque sequentes:

1. Adm. Rev. Laurentius Laskowski ad presbyt. a. 1743 per Josephum Kierski suffrag. promotus, die vero 9. Mart. 1750 per Jll. olim Josephum Pawłowski institutus.

2. Adm. Rev. Paulus Włodarski, sacristianus Cath, a. 1761 per Josephum Kierski suffrag. ad presbyt. ordinatus et a. 1762 per Steph. Skrzebowski, auditorem generalem, institutus.

3. Adm. Rev. Joannes Polenski a. 1763 ordin. et per eundem Skrzebowski institutus a. 1766.

4. Adm. Rev. Adalbertus Schadowski a. 1765 ordin., a. vero 1768 per dictum Skrzebowski institutus.

5. Adm. Rev. Mathaeus Zymchanowski, secret. Capituli, a. 1770 ordin., a. 1775 vero per Skrzebowski, officialem gener., institutus. Tandem eius loco anno currenti 1784 post ascensum ad coadiutoriam canonicatus Cath. successit Adm. Rev. Antonius Lipinski, notarius proventuum Capituli.

Ius patronatus ad beneficia psalteriae ex vi erectionis praerecensitae per recommendationem Collegii Capitulo Cath. et praevio decreto admissionis servit spectabili proconsuli Chwaliszewiensi. Jurisdictio vero eiusdem Collegii Capitulo attributa, intuitu cuius solet unum e gremio Capitulari in protectionem assignare et constituere, ut et ad praesens est Caietanus Głyszczynski, can. huius ecclesiae.

Institutio ad beneficium psalteriae spectat ad Lociordinarium aut eius Officium. Locum in processionibus et choro immediate ante vicarios Cath. habere debent.

Obligatio Psalteristarum.

Sonat erectio psalteristas incessanter, dum ecclesia silebat, ad psalterium decantandum obligatos fuisse. Insuper cum per dictum Lubranski eppum fundatorem sit eisdem incorporatum altare s. Crucis, primitus etiam ad votivam de Cruce quotidie decantandam obligabantur, sed ex ratione non subsistentiae, ex quo foundationes per varia calamitosa tempora naturam proventuum mutarent, aliae penitus extinctae, aliae vix in parte perciperentur, sex tantum psalteristae constituti cum obligatione canendi psalterium ante devotionem matutinam quotidie una hora, altera ante Vesperas, tertia finito completorio, votivam vero

de Cruce singulis diebus Dominicis absolvendi, quae rursus in feriam quartam praevio consensu Lociordinarii, uti supra dictum est titulo »Devotio«, translata est.

Pro eiusmodi obligatione canendi psalterii et votivae habet
census:

1. Proventus tertiae mensurae de molendinis binis in civitate Koscian sitis, quam praevis privilegiis Ser. regum Poloniae Jll. Lubranski fundator pro summa 2400 fl. p. protunc in Regno currentium monetae in florenum quemlibet computando scotos 16 emerat. Ad praesens mutata est eiusmodi natura proventus, ratione cuius tertiae mensurae capitaneus Costensis solvit annuatim per fl. 140.

2. Item eodem modo habuerant psalteristae tertiam mensuram ex molendino in Sochaczew, quam idem pientissimus fundator pro summa fl. p. emerat, quae successu temporum deportata super bonis Radlin in cast. Pyzdren. a. 1559 inscripta et recognita. Census solvebatur annuatim iuxta praeiudicata tribunalia in quota fl. 35 usque ad annum 1767, hucusque retenti census haerent invindicabiles.

3. Item tertiam mensuram ex molendinis in Pyzdry per toties dictum fundatorem pro summa 1800 fl. currentium in Regno monetae emptam, ratione cuius antecedanei capitanei Pyzdrenses, cum successu temporis movissent litem nec quidquam etiam instituto processu solvere voluissent, complanatione tandem cum psalteristis a. 1751 inita et in Cast. Posn. oblatuata ad solutionem quotannis fl. 100 sese obligarunt.

Ultra votivam de Cruce singulis feriis quartis absolvi solitam absolvitur similis altera ex fundatione olim Francisci Wolinski, archid. Srem., pro qua decantanda determinavit censum a summa originali 2000 fl. p. super synagoga infidelium Judaeorum Posn. sabb. in vigilia festi natalis s. Joa. Bapt. a. 1737 inscripta.

Item pro decantando psalterio accessit census novae fundationis a summa originali 10 000 fl. per olim Nicolzum Zalszowski, archid. Posn., testamento assignata. Quae summa, sicuti protectioni Capituli est subiecta, ita per idem super synagoga Posn. infidelium Judaeorum locata existit. Sed cum a. 1774 commissio ex sancito Confoederationis statuum Regni (de qua titulo »Synagoga Posn.« adiuncta est explicatio) summas Capitulares in notabili quanto decurtaverit, igitur per regulam societatis et summa huius Collegii 10 000 fl. originalis ad 6809 fl. pol. est reducta.

Collegium psalteristarum habet sibi annexum et ministerium in capella olim Czarnkowski, eppi Posn., per olim Andream Opalenski erectum cum onere, quatenus loco adimplendae primaevae obligationis in eadem capella coram studiosis academicis missae sacrificia psalteristae absolvent idque ex censibus, qui sequuntur:

Census a summa fl. pol. 570 translata de bonis Jeżyce super synagoga infidelium Judaeorum Szamotul. coram act. Consist. gener. Posn. a. 1740 die Mercurii 3. Augusti inscripta. Judaei non solvunt ab aliquot annis provisionem ob notabilem conflagrationem in anno 1776 subsecutam nec spes vindicandi superest.

Item census a summa marcarum 37 ex censu marcarum 3 de anno 1510 sub actu fer. IV. post fest. Conceptionis BMV. in cast. Posn. inscripta et locata in bonis Wicisłowo.

Item census a summa capitali 100 fl. de bonis Leszczyńko iuxta decretum condescensiale a. 1730 translata et super synagoga infidelium Judaeorum Posn. a. 1739 die 1. Nov. coram act. Consist. gener. Posn. inscripta.

Item summa fl. 200 in et super lapidea quondam famati Bartholomaei Białecki, civis SRM. Posn., ad praesens Nob. Petri Zołądkiewicz, advocati Consist. in magna platea sita a. 1640 die Veneris 12. Oct. coram act. Consist. gener. Posn. inscripta.

Item Capitulum Cath. Pos. quotannis Collegio psalteristarum pro sacris studiosorum ex fundatione olim Zakrzewski can. solvit annuatim censum a summa super bonis Civitatis SRM. Wschoven. iunctim cum summis Capitularibus locata in quota fl. 89 gr. 19, ad praesens missae sacrificia absolvent pro anima fundatoris.

Fundationes pro missis et anniversariis absolvendis.

1. Census a summa 20000 fl. p. fundationis olim Andree Stadulski, sacristiani Cath., per executores testamenti eiusdem in et super bonis Turostowo una cum Collegio psalteristarum praedictam fundationem acceptante locata actisque Cast. Posn. fer. VI. pridie festi Conversionis s. Pauli a. 1766 per. Gener. Isidorum Bartoszewski inscripta. Obligatio per unumquemque psalteristam missas duas septimanatim absolvendi. Census ab a. 1773 ad 1776 retentos psalteristae iure vindicaverunt, sed pro lucro exsolutionis obtinuerunt decretum condescensionis in ordine

potioritatis substantiae eiusdem Gener. Bartoszewski et hac subsecuta aliquotiesque limitata ultra notabiles expensas omnes retentos census amiserunt summa originali in toto remanente. Ad praesens ex traditis sibi decreto eiusdem condescensionis Holandis percipiunt fl. 700, missas tamen ad nexum obligationis absolvunt per annum 624. Pro commoditate populi psalteristae per turnum ex dispositione Capituli missas quotidie hora sexta mane seu in ipsa inchoatione matutini celebrant ex immediate descripta fundatione.

Item census a summa 600 fl. super bonis Piotrowice locata sub protectione Capituli existente pro tribus anniversariis pro animabus Joannis, Adami, Martini, Mathaei et Adalberti sacerdotum.

Item census a summa 300 marcarum, et quidem 100 marc. in Cast. Posn. fer. V. post octavam fest. ss. Trium Regum a. 1540, 200 vero marc. in eodem Castro fer. II. post fest. s. Michaelis Arch. a. 1584 super bonis Wronczyno inscripta cum obligatione absolvendi anniversarii cum missa singulis quartualibus pro anima Barbarae Jezierska.

Item census a summa 200 fl. in et super bonis Żydowo in cast. Posn. fer. IV. ante fest. s. Priscaae V. proxima a. 1603 inscripta ex fundatione olim Adami molitoris pro absolvenda votiva de Assumptione BMV.; loco votivae Collegium anniversarium unum cum missa absolvit.

Item census a summa 100 marc. et 100 fl. pol. translata de bonis Golina in et super synagoga infidelium Judaeorum Posn. locata act. Consist. gener. Posn. a. 1739 inscripta die 1. Dec.

Item census a summa 100 marc. in et super bonis Łodzia et Sowiniec in Cast. Posn. die Jovis 20. Aug. 1534 inscripta pro anniversario absolvendo.

Item census a summa 400 fl. in et super bonis oppidi Poniec in Cast. Posn. fer. V. post fest. s. Bartholomaei Ap. proxima a. 1721 inscripta et recognita pro anniversariis cum missa pro anima Constantiae fundata.

Item census a summa 500 fl. in et super synagoga infidelium Judaeorum Szamotul. coram act. Consist. gener. Posn. die 3. Aug. 1740 inscripta et locata. Obligatio absolvendi anniversarium pro anima olim Rev. Stanislai Rembiszewski iunctim cum Collegio paenitentiariorum ecclesiae Cath. Posn. Nulla spes vindicandi census ab aliquot annis retentos ratione notabilis conflagrationis in elapso anno 1776 totius synagogae Szamotuliensis.

Item census a summa 5500 fl. pro absolvendis missis lectis qualibet die alternatim per psalteristas, haec autem summa primitus fuit super bonis Boianowo per Franc. Libowicz, can. Posn. fundatorem, locata, deinde in bona oppidi Święcichowa et ibidem coram act. Cast. Posn. fer. IV. post fest. s. Jacobi Ap. proxima a. 1735 inscripta. Missae absolvuntur ad altare s. Joa. Nepomuc., census per medium solvitur. Insuper ex hoc censu dantur fl. 7 Collegio paenitentiariorum, non percipit unusquisque psalteristarum nisi 29 fl.

Censum a summa 100 fl. in et super lapidea in platea magna sita quondam famati Adalberti Szneyder, ad praesens Joa. Werner, stannifusoris civis Posn., coram act. Consist. Posn. die Veneris 3. Nov. a. 1684 inscripta. Obligatio anniversarii unius de anno cum missa cantata pro anima Jacobi psalt. absolvendi.

Item census a summa 186 fl. et gr. 20 cum onere anniversarii pro animabus benefactorum absolvendi in et super lapidea famati olim Forgizon in circulo fori Posn., ad praesens famati Joa. Zołądkiewicz, sartoris civis Posn., act. Consist. Posn. 1600 a. die Mercurii 16. Aug. inscripta.

Item census a summa primitive 100 fl. in et super lapidea quondam Ptaszkowskich, ad praesens nobilis Franc. Bruchwicki ex opposito oratorii Sanguinis Christi acialiter in platea Judaeorum sita, coram act. Resignationum Civitatis SRM. Posn. de actu fer. VI. post octavam festi Corporis Chr. a. 1569 inscripta, per Commissionem autem in anno 1741 Posnaniae expeditam ad quotam fl. 66 gr. 20 reducta in pios usus convertendus.

Item census a summa 40 marc. in et super lapidea olim Turbaszewiczow, post Mroczynskich Gąsiorowskich, ad praesens Gener. Bronikowskich haereditaria in circulo fori Posn. consistente coram act. advocat. Civitatis SRM. Posn. fer. VI. post octavam ss. Trium Regum proxima a. 1571 inscripta.

Item census a summa 30 marc. in et super lapidea in platea transversali Judaeorum ex opposito PP. ordinis Praedicatorum sita, olim Szaczkowskich, ad praesens nobilis Topinski coram act. advocat. Posn. fer. VI. post octav. Epiphaniae proxima a. 1552 inscripta.

In fundo Capituli Cath. Posn. Piotrowo dicto possident psalteristae certam particulam areae cum domo nuper aedificata sibi per famatum olim Albertum Mielcarzewicz mediantibus decretis dicti Capituli Cath. et consensu eiusdem tanquam

directororum dominorum coram act. advocat. Posn. fer. III. post fest. s. Margarethae V. et M. a. 1737 recognitam.

In oppido Chwaliszew census a summa fl. 100 in et super bonis quondam famati Hełkowicz, ad praesens nobilis Ekkertowa primi voti, secundi Wolska in act. advocat. Chwaliszew. a. 1696 inscripta.

Census a summa 15 marc. in et super domo olim famati Terek, ad praesens possessionis famati Joannis Męclewski coram act. advocat. oppidi Chwaliszew. fer. VI. ante Dom. Oculi proxima a. 1603 inscripta. Qui census iuxta obloquentiam inscriptionis convertitur pro necessitatibus Collegii.

Census a summa 70 marc. ex villis Staw Chełkowice translata super domo lignea Urbani Jankowski, civis Chwaliszew., coram act. advoc. Chwaliszew. fer. VI. post fest. Dedicationis BMV. ad Nives a. 1689 recognita pro mensa communi assignatus.

Census a summa 30 marc. in et super domo quondam Brawarskich, post Trelewskich, ad praesens famatorum Mingow, sutorum Chwaliszew., fer. IV. post Dom. Judica Quadrag. proxima a. 1644 inscripta sine determinatione obligationis percipiendus.

Census a summa 100 fl. in et super domo lignea quondam famatorum Eckartow, post Ostrowskich, ad praesens famatorum Rybinskich, census percipitur.

Ex scultetia quondam villae Tanieborz, nunc praestimonialis, solvebantur sex fertones Collegio psalteristarum a possessoribus, ad praesens per regentes solvitur quota fl. 2 gr. 15 idque pro anniversario novem lectionum cum missa et collecta pro anima Petri sculteti.

Item census a summa primitive 45 marc., per subsecutam vero commisionem in anno 1741 ad marcas 34 reducta super lapidea famati Georgi Wernet?ti, civis Posn., haerente pro absolviendo anniversario pro anima fundatoris determinatus.

Item census a summa fl. 50 super lapidea quondam Końskich, ad praesens famati Konecki aurifabri in platea Wratislav. sita coram act. advocat. Posn. a. 1662 inscripta. Obligatio absolvendi anniversarii unius.

Reliquae fundationes Collegio psalteristarum applicatae utpote indivincibiles fuse sunt descriptae in anterioribus Visitationibus.

Domus Psalteristarum pro mansione communi per primitivum fundatorem Lubranski eppum extracta versus ecclesiam BMV. in Summo sitam antiquae structurae murata, sed

pro congruenti habitatione minus commoda, nullum habet fundum sibi respective pro reparatione interna et externa assignatum praeter liberam propinationem cerevisiae et omnium liquorum privilegio eiusdem pientissimi fundatoris de consensu Capituli impertitam, quae quandoquidem pro communi mensa fuerit vi eiusdem privilegii determinata, insistendo tamen et plenarie inhaerendo decreto Capituli proventus ex inquilinatu et propinatione pro indilata reparatione convertitur. Sed quoniam tam notabilis structura ob vetustatem et potissimum ob frequentem inundationem in dies maiori et maiori indiget restauratione, proinde congruenti manutentioni fabricae respondere nequit.

Collegium Mansionariorum cursus Passionis D. N. J. Ch.

Hoc Collegium mansionariorum fundatum et erectum per olim Adalbertum Tholihowski, eppum Posn., de anno 1662 super censu 840 flor. pol. a summa 12000 fl. p. super bonis Nekla, Starzynowo, Storzki inscripta, a qua quidem summa percipitur census proveniens ad praesens per medium in quota fl. 420.

Haec summa per Capitulum protegitur, cuius procurator solvere solet mansionariis censum determinatum.

Mansionarii cursus Passionis ad nexum erectionis debent esse sex presbyteri, qui etiam sunt sequentes:

1. Adm. Rev. Petrus Rozewicz a. 1740 presbyter per Joseph. Kierski suffr. ordinatus, die vero 9. Maii 1740 institutus.
 2. Blasius Sankiewicz a. 1756 ordinatus, a. 1755 institutus.
 3. Valentinus Bryll a. 1779 ordinatus, anno eodem die 6. Oct. instit.
 4. Adalbertus Schadowski die 10. Julii a. 1780 instit.
 5. Antonius Cudniewicz 1778 ordinatus, 1779 instit.
 6. Felix Konorski 1778 ordinatus, a. 1777 instit.
- lus patronatus vigore erectionis Rev. Capitulo competit.

Obligationes huius Collegii.

A primaeva erectione praebendarii cursus Passionis ad sequentes obligationes tenebantur: Primo singulis diebus tam festivis quam feriatis ad officium de Passione Dni decantandum. Secundo ad missas et quidem die Dominica de ss. Trinitate cum prosa pro obtinenda misericordia tam fundatori quam toti domui Tholibovianae, feria II. de stigmatibus s. Francisci cum collecta addita pro anima defuncti Eppi, feria III. de s. Adalberto

ut in eius translatione pro animabus parentum fratrum etc., feria IV. de s. Cruce pro animabus fundatoris et consanguineorum eius, feria V. de ss. Sacramento cum hymno O salutaris hostia post elevationem decantando pro animabus in purgatorio existentibus et suffragio carentibus, feria VI. de Passione Dni, quae incipit Humiliavit, post elevationem Stabat mater dolorosa ad intentionem fundatoris applicandas, die sabbathi de Immaculata Conceptione cum cantico Stella caeli.

Ad praesens ob reductionem proventuum officium de Passione Dni alternatim cum mansionariis cursus de Beata decantare et missas superius praescriptas tum, dum officium de Passione peragitur, successivo ordine absolvere solent.

Proventus huius Collegii.

1. Census a summa superius exarata 12000 fl. p. in et super bonis Nekla feria IV. in crastino Assumptionis BMV. coram act. Cast. Pyzdren. a. 1662 inscripta et recognita.

2. Census a summa capitali 3000 fl. foundationis olim Nicolai Zalasowski, archid. Posn., in et super bonis Krzycko et Zegrowo de actu inter summas Capitulares specificato inscripta.

3. Census a summa originali 4000 fl. foundationis eiusdem Zalasowski in et super bonis Civitatis SRM. Vschoven. inscripta et recognita, a qua similiter provenit census in quota fl. 140 de manibus procuratoris Capituli idque pro Passionibus et Litaniiis tempore Quadragesimae decantandis et duabus insuper missis qualibet septimana absolvendis.

4. Census a summa 1000 fl. p. foundationis olim Francisci Kaznowski suffr. in et super bonis Kociugi de actu supra iam expresso inscripta et recognita, a qua quotannis provenire solet census fl. 35.

Collegium Mansionariorum cursus B. V. Mariae.

Per olim Adamum Nowodworski fundatum et per olim Andream Szoldrski, eppos Posn., a. 1639 die Veneris 1. Julii erectum, vigore cuius erectionis mansionarii sunt septem.

1. Jll. Adm. Rev. Franciscus Grochowski paenitent. vigore eiusdem erectionis (qui tanquam senior ex collegio Paenitentiariorum Cath. constitui debet) per olim Stephanum Skrzebowski, can. pro tunc Cath. et auditorem gener., a. 1766 institutus.

2. Adm. Rev. Laurentius Laskowski psalter. per olim Jos. a Werbno Pawłowski a. 1745 institutus.

3. Blasius Sankiewicz, vic. et praecent., praevio decreto Capituli ad mansionariam assumptus, a. 1757 institutus.

4. Andreas Lux a. 1765 institutus.

5. Paulus Włodarski psalt. assumptus et non institutus.

6. Antonius Drzewiecki die 18. Maii a. 1779 per Adalb. Wyssogota Zakrzewski, offic. gener., institutus.

7. Mansionarius supernumerarius Adalbertus Schadowski die 10. Julii 1780 institutus. Jus patronatus vigore praeinsertae erectionis competit archid. Psceven. pro tempore existenti.

Obligatio primitiva stringebat mansionarios ad decantandum quotidie cursum de Beata et missam votivam absolvendam in sacello Nowodworsciano, ad praesens ss. Corporis dicto, sed tandem accedente cursu Passionis mutatus ordo devotionis, prout dictum titulo: Devotio.

Census huius Collegii:

1. Census a summa 10 000 fl. pol. foundationis Nowodworski eppi per Capitulum una cum executoribus dicti fundatoris primitus super bonis Woźniki locata, tandem in bona Piotrowice de actu et feria in summario foundationum Capituli expressis translata.

Item census a summa 5000 fl. pol. foundationis olim Andreae Szoldrski eppi sub protectione Capituli manente cum aliis summis Capitularibus super bonis Krzekotowice haerente ex censu annuo per thesaurarium quotannis praebendariis solvendo.

Item census a summa 2100 fl. pol. foundationis olim Francisci Kaznowski, suffrag. Posn., super synagoga infidelium Iudaeorum Posn. feria II. ante fest. natalis s. Joa. Bapt. a. 1775 inscripta per Officium Consist. Posn. die 16. Aug. 1737 approbata.

Intuitu census ab immediata summa provenientis mansionarii qualibet septimana duas missas, unam pro anima Alberti sacerdotis, alteram pro animabus in purgatorio detentis absolvere tenentur.

Item census a summa 100 fl. pol. super domo famati Milewski in oppido Szrodka sabb. post fest. Ascensionis Dni coram act. oppidi Szrodka recognita.

Mansionarius supernumerarius habet distinctam foundationem, vid. censum a summa 2000 fl. pol. foundationis olim Joannis de Zalesie Baykowski, suffrag. Posn. archid. Psceven., primitus super bonis Niechłód et Jezierzyce act. Cast. Posn. feria V. post fest. Visitationis BMV. a. 1634 inscripta et recognita ac tandem per

eundem fundatorem in iudiciis terrestr. Posn. feria II. ante fest. Nativitatis BMV. a. 1640 pro fundatione supernumerarii transfusa et per decretum Officii Consist. Posn. die ultima Aug. a. 1643 approbata, tandem de bonis supramentionatis deportata et super bonis Przetoczna iunctim cum summis Capituli Posnaniensis inscripta.

Mansionarius supernumerarius tenetur cum reliquis mansionariis Nowodworscianis decantare cursum de Beata et votivas statutis temporibus absolvere.

Collegium Roratistarum

per olim Swentoslaum Strzałkowski, archid. Posn., fundatum super censu 700 fl. a capitali summa 10 000 fl. pol. pendente per olim Joannem Branecki, archid. Psceven. et officialem gener. Posn., a. 1648 die 20. Martii erectum.

Jus patronatus ad Capitulum devolutum est, vigore cuius ad beneficium Rorate praesentati sunt sequentes:

1. Adm. Rev. Laurentius Laskowski psalt. per olim Jos. Pawłowski, eppum Niochen. officialem gener. Posn., a. 1742 institutus.

2. Blasius Sankiewicz vicar. per Capitulum praevio decreto praesentatus, non tamen institutus.

3. Lucas Metelski vic. non institutus, sed habetur tanquam manualis.

4. Paulus Taszewski vic.

5. Andreas Lux mansionarius per olim Steph. Skrzebowski a. 1765 institutus.

6. Antonius Drzewiecki anno eodem et per eundem officialem institutus.

Officium huius Collegii singulis diebus missam votivam de Beata, quae incipit ab introitu Rorate, ad altare BMV. Collegii vicariorum Gorczyn dictum ad columnam sinistrae manus ascendendo chorum presbyterii sitam absolvere et decantare. Item sacristianus ultra illos sex presbyteros singulis hebdomadis tenebatur semel aliquo die missam cum aliis institutis decantare, pro quo cantu, tum subministratione apparatus ecclesiarum censum a summa 700 fl. pol. percipiebat de manibus procuratoris dicti Collegii. Ad praesens ob diminutionem proventuum ipsum et solum Collegium obligationes excluso sacristiano absolvit.

Proventus huius Collegii.

Imprimis census a summa originali 10000 fl. p. super bonis Sławno, Sokołowo feria II. post fest. Visitationis BMV. a. 1653 in cast. Posn. inscripta et decreto condensationis, quoniam praefata bona in potioritatem advenerunt, a. 1725 lato conservata.

Item census a summa originali 1500 fl. pol. super bonis Jabłkowo distr. Gnesn. act. Cast. Posn. feria II. post fest. Visitationis BMV. a. 1653 in quota fl. 52 gr. 15, ex quo floreni 50 sunt determinati pro iuniore vicario, qui tenetur cum Collegio praedicto singulis diebus cantare missam, vero qualibet feria VI. ante altare Crucis celebrare. Non satisfacit ad praesens menti fundatoris. Vicarii summam eiusmodi possident censumque recipiunt.

Item praedictum Collegium habet sibi annexam foundationem olim honorati Reguli, typographi et notarii Consist. Posn., quae sequitur eiusmodi:

Imprimis census a summa 1000 fl. pol. super lapidea Szwertmanowska dicta in circulo fori Posn. sita in Consist. Posn. a. 1684 die 23. Sept. inscripta et pro missae sacrificiis obligata.

Secundo census a summa simili 1000 fl. pol. super bonis Czerniewo coram act. Cast. Posn. feria II. post fest. s. Laurentii a. 1697 inscripta cum onere missarum et anniversariorum pro anima fundatoris obsolvend. obligata.

Tertio census a summa originali 500 fl. pol. super bonis Bieganowo act. Cast. Posn. feria II. post fest. s. Bartholomaei Ap. a. 1654 inscripta, quae demum summa mediantibus contractibus in bona Markowice est translata et census exinde solvitur.

Item census a summa originali 500 fl. pol. super horto famati Rett penes eccliam parochial. s. Martini in suburbio Posn. sito locata.

Item census a summa 8000 fl. p. act. Castr. Posn. feria III. post Dom. Cantate a. 1762 super bonis Swiniary Neuhaus inscripta foundationis olim nobilis Catharinae Ferarowae relictae viduae cum obligatione singulis septimanis duas missas pro anima sui et totidem pro animabus mariti et consanguineorum suorum absolvendi.

Item census a summa originali 150 fl. pol. de domo Pniewskich in oppido Chwaliszewo sita levata et ad manualementem chartam in anno 1769 exhibitam actisque Consist. Posn. mense Junio.

a. 1779 oblatuatam super contubernio figulorum in Chwaliszewo locata.

Collegia haec omnia habere solent suos procuratores e gremio sui constitutos, qui censum retentum vindicare, vindicatum et exsolutum inter confratres aequaliter distribuere solent praevio calculo, quem quotannis iisdem confratribus congregatis statutis diebus praestare debent.

Descriptio Capellarum et Altarium.

Capella s. Ovidii et Caietani quondam quinque Fratrum Polonorum Mm. cum suis antiquis quatuor ministeriis, quae in Visitatione Tholibowski eppi sunt descripta, incorporata esse censetur Collegio vicariorum Cath., ideo non specificantur, siquidem proventus horum ministeriorum aut penitus avulsi aut in summario proventuum vicariorum supra descriptorum comprehensi.

Accessit novum ministerium Kwadynscianum dictum secretario Capituli incorporatum, quod olim Jacobus Kwadynski, curatus in Swierczyna, super censu a summa originali 5000 fl. pol. proveniente ad altare ss. Ovidii et Caietani fundavit. Cuius approbatio in Officio Consistoriali Posn. die 6. Oct. a. 1769 est subsecuta. Pensio igitur aut provisio a praefata summa 5000 fl. pol. vigore dictae erectionis secretario Capituli nunc et in futurum existenti (cuius et ad praesens est possessor secretarius Capituli) in perpetuum est incorporata cum obligatione duarum missarum in qualibet septimana pro anima Jacobi sacerd. atque eius parentum et consanguineorum et quolibet quartuali per annum unius missae pro animabus suffragiis carentibus absolvendae. Ex quo censu pro protectione dictae summae et vindicatione idem Capitulum habet sibi assignatos quotannis fl. 20.

Inscriptio summae 5000 fl. super bonis Turwia Mgfcii Stanislai Chłapowski, castellanidae Mederecensis, haereditariis distr. Costen. sub act. in Cast. Posn. feria IV. post fest. s. Petri in Vinculis proxima a. 1762 una cum aliis summis distinctis summam integram aureorum hung. 389 efficientium recognita et obligata.

In capella quondam s. Jacobi, nunc vacua, quinque olim fundata fuisse ministeria probat Visitatio Opalenski et Tholibowski epporum. Et quidem primum Gorkanum de ecclesia paroch. et colleg. D. M. Magdal. Posn. ad hanc Cathedralem translatum sub titulo Omnipotentis Dei, Assumptionis BMV., ss. Andreae, Barbarae et Catharinae V. et M., secundum Grob-

scianum sub titulo ss. Jacobi et M. Magdal. a. 1452 erectum, tertium Kaweccianum, de cuius erectione nec mentio, quartum Wyganowscianum, quintum civium de Buk. In horum altarium seu ministeriorum possessione ab annis fere centum quemquam fuisse nusquam legitur.

Capella s. Adalberti, tum BMV. tituli Częstochovien. Altarista huius capellae Adm. Rev. Paulus Włodarski, sacrist. Cath. et succedanæi sacristiani, quibus pro dote inscripta est summa 2000 fl. pol. ex fundatione olim Adalberti Dobrzelewski, abb. Lubinen., sub actu iudiciorum Castren. Posn. fer. II. post fest. s. Margarethae V. et M. a. 1685 in et super bonis Civitatis Wschoven. recognita et assecurata cum obligatione qualibet septimana duas missas pro anima dicti fundatoris absolventi. Item fuerat fundata summa 200 fl. super lapidea Hertłowska locata, ex qua, quoniam per inundationem aquae et desolationem eiusdem lapideae olim Rev. Stodulski sacristian. nonnisi 50 fl. capitalis summae recepit, ideo haec in manibus moderni sacristiani haeret. Census convertendus fuerat pro votiva de s. Adalberto et festo eius cadenti decantanda.

Ad hoc altare s. Adalberti accessit novum fundatum ministerium per olim Adalbertum Cielecki, can. Posn., et in Officio Consist. Posn. sub die 24. Sept. a. 1759 approbatum et erectum super censu a summa 3000 fl. proveniente pro altarista Cielecciano cum obligatione quolibet per annum mense novem missas absolventi ad altare praefatum s. Adalberti, et quidem tres pro animabus Joannis et Christinae coniugum, tum Hieronymi eppi et Sigismundi praepositi Cieleckich, alias vero tres pro animabus Alexandri, Theresiae et Annae Moszczeńskich, tres denique alias pro animabus Annae et Adalberti sacerdotis.

Summa prius locata super bonis Bieganowo a. 1759, tum deportata super bonis Wilcza de actu supra in summario fundationum Capitularium inscripta. Huius ministerii capellanus Adm. Rev. Valentinus Bryll ad praesentationem Capituli die 6. Sept. a. 1780 institutus.

Altarista ministerii novi sub titulo BMV. Częstochoviensis in capella s. Adalberti per olim Petrum de Głogowa Kossowski, scholast. Cath. Posn., fundati Jll. Adm. Rev. Bartholomaeus Rudkowski, colleg. M. Magdal. custos, ad praesentationem Capituli Cath. Posn. per olim Jos. de Werbno Pawłowski, eppum Niochen. offic. gen. Posn., a. 1750 institutus et eodem anno introductus.

Habuit pro dote assignatum censum a summa originali 6000 fl. p. per eundem pie defunctum fundatorem super synagoga infidelium Judaeorum Posn. die 28. Julii a. 1738 inscripta provenientem cum onere singulis septimanis tres missas pro anima fundatoris absolvendi, videlicet secunda, quarta feriis et die sabb. Erectio huius ministerii per olim Joa. Krall, can. et iudicem surrogatum Posn., a. 1743 facta. Sed quoniam per Commissionem in anno 1774 Posnaniae expeditam, de qua iam supra titulo »Synagoga Posn.« inter summas Capitulares mentio facta, summa haec originalis 6000 fl. pol. ad fl. 4337 gr. 3 reducta, a qua annuatim provenit census solummodo fl. 153 gr. 16., ideo impositis obligationibus sentit se esse altarista gravatum.

Capella s. Crucis, olim comitum de Gorka. Juxta Visitationem Tholibovianam primitus habuerat altare s. Stanislai principale consecratum, nunc exposita publicae venerationi crux Servatoris gratiosa.

Vigore foundationis Gorkanae sunt constituti duo altaristae, unus paenitentarius Mathaeus Woyciechowski et alter secretarius Capituli, qui singulis septimanis per unam missam pro animabus Gorkow absolvent, sed reducto censu reductio onerum missarum desideratur.

Ad hoc altare s. Crucis adinventum est fundatum esse antiquitus ministerium Niegolevianum dictum foundationis olim Mgfcī Andreae Niegolewski, capitanei Pobiedzicensis, super summa 800 fl. in bonis eius haereditariis Uścięcice dictis distr. Costen. ex censu a quolibet centum per septem de anno 1652 inscripta et sequenti anno 1653 in Consist. Posn. sub die 24. Jan. approbata cum obligatione unius missae qualibet septimana absolvendae. Tandem anno 1747 modernus possessor Adm. Rev. Janowski, secret. Capituli, lustrando Visitationem olim Tholibowski eppi hanc summam 800 fl. connotatam advertit et vigore sui institutionis ad dictum ministerium anno eodem 1747 iure devolutivo obtentae pro vindicanda eiusmodi summa olim Mgfcō Victori Raczynski, palatinidae Posn. uti dictorum bonorum Uścięcice haeredi, processum instituit et solutionem saepe dictae summae obtinuit, ad quam praenominatus Mgf. Raczynski ex zelo pietatis fl. 200 adiecit cum obligatione pro animabus suffragio carentibus quinque missarum absolvendarum. Haec summa cum additamento 200 fl. efficiens 1000 fl. per Capitulum de bonis Brody levata et in bona Turwia

cum aliis summis altaristae Kwadynsciani de actu supra titulo «Capella s. Ovidii» specificato translata.

Jus collationis ad hocce ministerium spectat ad legitimos successores praenominati fundatoris olim Andreae Niegolewski, capit. Pobiedziscensis.

Secundum ministerium recens foundationis olim Petri Kossowski scholast. a. 1743 in Officio Consist. Posn. approbatum, cuius possessor Adm. Rev. Paulus Włodarski, sacrist. Cath.

Jus collationis pertinet ad Capitulum, vigore cuius hocce ministerium praevio decreto Capit. a. 1761 die 20. Julii emanato sacristiano praesenti et successoribus sacristianis incorporatum cum imposita obligatione, ut missam huic fundationi annexam singulis diebus Dominicis ob commoditatem populi finita conditione in capella eiusdem s. Crucis absolveret. Obligatio in erectione apposita, quatenus pro censu a summa originali 2000 tynph. pol. in et supra synagoga Posn. act. Consist. gen. Posn. die 20. Aug. 1737 inscripta annuatim proveniente altarista duas missas qualibet septimana, vid. fer. IV. et die sabb. celebraret et absolveret. Nunc ad nexum praedicti decreti Capituli absolvit unam die Dominica, alteram fer. IV. aut sabbatho.

In eadem capella s. Crucis est fundatum Collegium mansionariorum cursus Passionis, de quo suo loco scriptum est.

In hac capella ante quidem restaurationem fuerat altare BMV. translatum ex altari quondam ante locum Capitularem sito, ad quod ex fundatione olim Stan. Krasinski, cust. Posn., altarista absolvere tenebatur singulis septimanis unum missae sacrificium ex censu annuo a summa 1000 fl. super bonis Civitatis Vschoven. inscripta et inter summas Capitulares comprehensa proveniente. Ob diminutionem vero censuum et onus missarum diminutum. Ministerium ad praesens vacat, census vero pro missae sacrificiis inter clerum minorem distribuitur.

Capella ss. Corporis post maius altare, quondam BMV. Nowodworsciana nuncupata, a tempore autem repositionis SSmi sumpsit denominationem ss. Corporis. In qua ab antiquo fuerant tria ministeria, quae Visitatione Tholibowski attinguntur esse vicariis Cathedr. annexa, ideo proventus horum inter census vicariorum videantur comprehensi.

In eadem capella per olim Adamum Nowodworski, eppum Posn., fundatum et erectum (est Collegium) mansionariorum cursus Beatae, de quo iam superius scriptum est.

Capella s. Joannis Nepomuceni, quondam Pwodosciana dicta, in qua ex Opalinsciana et Tholiboviana Visitatione devenitur fuisse sex ministeria distincta, de horum tamen possessoribus et proventibus non constat.

In hac capella habet ministerium Collegium paenitentiariorum Cath. foundationis olim Francisci Libowicz, cuius proventus et obligatio iam supra in descriptione censuum eiusdem Collegii patet.

Secundum ministerium foundationis olim Simonis Wosinski, can. Posn., ex censu a summa originali 2000 fl. in et super synagoga Lesnen. act. Cost. fer. III. post fest. s. Mathaei Ap. a. 1727 inscripta proveniente, testamento eiusdem pie defuncti testatoris canonici pro absolvendis missis in capella s. Joa. Nepom. disposita. Hoc ministerium Capitulum praevio sui decreto in a. 1761 lato applicavit pro dote certa sacristiano Cathed. et succedaneis sacristianis cum obligatione missam pro maiori commoditate finita contione diebus festivis pro anima Simonis sacerdotis celebrandi, uti et ad praesens celebrat R. Paulus Włodarski sacristianus.

Tertium ministerium foundationis olim Caroli Poninski suffrag. pro missis absolvendis ob diminutionem census a summa 1000 fl. super synagoga Posnan. locata ad quotam fl. 23 gr. 24 reducti vacat. Item bina sunt ministeria pro vicecustode, de quibus in proventibus eiusdem supra dictum est.

Capella Szoldrsciana, olim Rydzynskich dicta, ad praesens ss. Angelorum sub titulo Inventionis s. Crucis, ss. Trinitatis, Conceptionis BMV. ac s. Martini.

In hac capella extant quatuor ministeria, quorum primum a. 1410 die 17. Nov. erectum collationis familiae Rydzynskich, cuius capellanus ad praesens Petrus Rozewicz a. 1743 die 29. Julii institutus. Habuit altaria antiquitus censum marcarum viginti ex bonis diversis in Visit. Tholiboviana descriptis, sed in horum possessione antecedaneos capellanos fuisse nusquam legitur. Percipit tamen censum a summa originali 1000 fl. pro auctione per Mgf. Albertum Rydzynski, castell. Landen., in bonis Parkowo dist. Posn. sabb. post Dom. Laetare Quadrag. a. 1714 recognita cum onere absolvendi quadraginta missas per annum in sacello Angelorum.

Ministerium Zgierscianum foundationis olim Lucae, paenitent. Cath., cuius capellanus Joa. Gorczyzewski a. 1775 institutus die 31. Mart. Proventus capellani: Primo census a summa 1000 fl. in et super bonis Budziszewo coram act. Cast. Posn. fer. II. post

fest. s. Aegidii a. 1644 inscripta, ex quo censu contribui debent fl. 5 vicariis Cath. pro decantanda votiva de Assumptione BMV. cum addita collecta pro defuncto Luca sacerdote. Item census a summa 400 fl. super iisdem bonis Budziszewo act. Cast. Posn. feria II. post fest. Immac. Concept. BMV. a. 1643 ex fundatione eiusdem Lucae Zgierski recognita. Obligatio octuaginta missas per annum absolventi pro anima fundatoris per olim Tholibowski circa approbationem testamenti dicti Lucae Zgierski imposita.

In saepe dicta Visitatione Tholibowski annotatum est quartum ministerium de tenore eiusmodi: Ministerium in eadem tituli multorum Sanctorum, sed novissime s. Crucis et s. Martini, prout in libro Opalinsciano fl. 231..... translatum de Srem per olim Urielem de Gorka epp. Posn. a. 1482. Habet censum marcae unius super Zorobowo in libro Consist. Posn. a. 1497 die 10. Maii. Item censum fl. sex hungar. super Budziszewo pro 77 fl. hung. in libro Officialis 1488 die 8. Apr., eadem obligatio acticata in actis Consist. gener. a. 1518.

Ex Visitatione vero olim Hosii eppi deducitur horum ministeriorum unum fuisse possessorem Martinum Kerdowski vicedecan., sed ad praesens, cum sint duo capellani, Rydzynscianus et Zgierscianus, orta est nimia controversia respectu census sex illorum aureorum hung. a summa 77 fl. hung. super Budziszewo inscripta et haerente, alterutri eorum servire debeat. Rydzynscianus enim utpote Rev. Rozewicz per aliquot annos illum censum receperat nunc Zgiersciano impugnante, lis pendet et hoc intuitu designata est condescensio in Budziszewo agitanda et ex actoratu Gorczyzewski praevia ad citationem Mgfcae Tomicka, bonorum Budziszewo haeredissae, acsi pro indebita extraditione census altaristae Rydzynsciano expedienda.

Accessit in praefato sacello ss. Angelorum ministerium Cieleccianum fundationis olim Sigismundi Cielecki, praep. Cath. ex censu a summa 3000 fl. p. in et super bonis Sędzino et Sędzinko dist. Posn. act. Cast. Calissien. feria II. post fest. ss. Trinitatis a. 1654 inscripta testamento eiusdem olim fundatoris pro altarista, qui missas ad altare ss. Angelorum pro anima sui testatoris absolveret, disposita et legata. Huius ministerii ad praesens possessor Rev. Drzewiecki ex praesentatione Capituli institutus 1775.

Praeter alias antiquas obligationes et fundationes in hac capella ss. Angelorum ex fundatione olim Andreae Szoldrski

eppi decantari solet singulis diebus Gregoriano cantu cum praeludio minoris organi missa de Angelis, ad quem cantum constitutae sunt septem personae, inter quas inveniuntur ad praesens presbyteri quatuor, videlicet Sankiewicz praecentor tanquam senior, Andreas Lux mansion., Laurentius Florkowski vic. et Antonius Drzewiecki altaris. Tres vero assumpti sunt ex Collegio musico, qui occurrente turno celebrationis missae adhibent substitutos sacerdotes. Qui eorum proventus, descriptum est circa foundationem praenominati Szol'drski titulo »Thesaurus ecclesiae.« Senior ad praesentationem Capituli institui et alias personas idoneas assumendas ad huncce cantum dicto Capitulo praesentare debet. Insuper in hac capella accessit recens ministerium certae foundationis, cuius ordinatio descripta in decreto Capituli septimanalis sub die 19. Oct. a. 1778 lato.

Capella ss. Trinitatis, quondam Konarsciana, in qua Collegium paenitentiariorum ex erectione olim Andreae de Bnin, eppi Posn. super tribus altaribus 1) ss. Trinitatis, 2) s. Petri et Pauli, 3) s. Adalberti et Stanislai fundatum esse dignoscitur.

In eodem sacello est ministerium foundationis olim Hieronimi Wierzbowski, suffrag. et praepos. Cath. Posn., super censu a summa 1000 fl. p. in et super synagoga Posn. a. 1717 inscripta pendente erectum, cuius ad praesens possessor Joa. Gorczyzewski a. 1775 institutus, cum obligatione absolvendarum missarum.

Capella Flagellationis Christi Dni, nunc s. Joannis Cantii, quondam Czarnkowskich dicta, in qua erecta fuerant quatuor ministeria, quorum duo Jll. olim Opalinski a. 1622, reliqua duo Jll. Tholibowski eppus Collegio psalteristarum pro absolvendis missis coram studiosis academicis incorporaverunt, ideo proventus inter summarium censuum eiusdem Collegii est descriptus.

Capella s. Apolloniae, Regia dicta. Post resignationem Rev. Zygmuntowicz ad hoc altare s. Apolloniae Rev. Georgius Chudzicki ad praesentationem Capituli anno praesenti institutus, qui obligationes absolvit ad altare s. Apolloniae ad interim in capellam ss. Trinitatis translatum. Census fl. 35 a summa originali 1000 fl. in et super bonis Civitatis SRM. Posn. act. Cast. Posn. feria II. ante fest. s. Viti et Modesti MM. a. 1747 inscripta cum obligatione unius missae quolibet mense pro anima Michaelis Zakrzewski can. absolvendae. Item census a summa originali 100 aureorum hung. super bonis Szkaradowo

act. Cast. Posn. feria III. post fest. ss. Trium Regum a. 1432 inscripta cum onere absolvendae unius missae qualibet septimana pro anima benefactoris olim Martini Poniaeki. Item census a summa originali 100 marcarum super bonis Tulce coram iudiciis Sreden. feria IV. post Dom. Conductus a. 1472 inscripta fundatoris Nicolai Bninski ex censu annuo numerando secundum inscriptionem marcam unam a fl. 16. De obligatione non constat, licet videtur esse possessio ex anterioribus quietationibus, census iure vindicandus. Item census a summa originali 1000 fl. fundationis olim Rembiszewski ab infideli Lewek levata et super bonis Kociugi act. Cast. Posn. feria II. pridie festi s. Francisci C. a. 1746 iunctim cum summis Capituli inscripta. Item census a summa 79 marcarum super bonis Melechowo in dist. Costen. sitis act. Cast. Posn. feria III. post fest. Circumcisionis Dni a. 1526 inscripta. Item census a summa 36 marcarum super bonis Charzewo dist. Gnesn. act. Cast. Posn. feria IV. ante fest. Purificationis BMV. a. 1551 inscripta fundationis Petri et Alberti Charzewskich. Item census a summa 50 marcarum super bonis Seroczyno et Barkowo in dist. Gnesn. sitis act. Cast. Posn. feria II. post Dom. Exaudi a. 1579 inscripta. Item census a summa 100 fl. p. super Chwalkowice in dist. Pyzdren. act. Cast. Posn. feria II. post fest. s. Andreae Ap. a. 1611 inscripta.

Sequuntur distincta altaria, quae ob restaurationem Ecclesiae de locis suis sublata.

Altare tituli Purificationis BMV. ex opposito capellae Szoldrscianae quondam situm, vicecustodi huius ecclesiae annexum ex fundatione olim Joa. Węgrowski, secret. Capit., habet pro dote summam originalem 1000 fl. p. per Petrum Tarło epp. approbatam, super synagoga Posn. act. Consist. Posn. die 10. Julii inscriptam cum obligatione in erectione iniuncta duas missas lectas quovis mense diebus sabbativis absolvendi, pro quibus altarista ex censu habere debet fl. 50, residuum vero fl. 20 pro missa cantata die Purificationis BMV. cum adhibita musica. Ad praesens solvitur census per medium.

Item censum habet a summa 500 fl. legationis honoratae Barbarae Zywinska, civis Chwaliszew., super eadem synagoga act. Cast. Posnan. feria V. post fest. OOSS. a. 1733 inscripta, in vim cuius census vicecustos obligationes ad altare Purificationis absolvere tenetur.

Altare s. Crucis Lubranscianum ex opposito capellae ss. Trinitatis fuerat quondam ligneum sculptum, partim deauratum. Hoc altare est incorporatum Collegio psalteristarum, prout fusius sub tit. »Collegium psalteristarum« descriptum.

Altare sub titulo Annuntiationis BMV. et s. Annae ad columnam ex opposito capellae Czarnkowianae (ad praesens s. Joannis Cantii) quondam situm. Ad quod altare Rev. Michael Taczynski ex praesentatione familiae Czarnkowskich a. 1779 institutus est.

Hoc altare a. 1437 die 17. Maii erectum super proventu seu censu sex marcarum in Szocko locatarum. Item habet censum a summa 100 marcarum super bonis Piglowice dist. Pyzdren. coram act. Cast. Posn. feria II. post fest. s. Luciae V. et M. a. 1565 recognita. Item censum a summa 50 marcarum super bonis Wronowo et Konary dist. Costen. coram act. Cast. Posn. in vig. fest. ss. Petri et Pauli Ap. a. 1514 recognita. Item censum a summa 50 marcarum in bonis medietatis villae Ulanowo dist. Gnesn. act. Cast. Posn. feria IV. post fest. Pentecostes a. 1539 inscripta et obligata. Item censum 4 ad praesens marcarum super lapidea quondam Wlochowiczow, tandem Neymanow in Civitate Posn. sita in libris resignationum Civitatis eiusdem feria VI. ante fest. s. Viti et Modesti M. a. 1532 inscripta. In praefata lapidea devenitur ex contractu venditorio act. Consularibus feria IV. post fest. s. Francisci C. a. 1668 inscriptam esse summam fl. 200. Item censum a summa 30 fl. super domo quondam Pniewskich in oppido Srodzensi sita actisque advocat. Srodcen. feria VI. post fest. s. Margarethae a. 1770 recognita.

Altare ss. Trium Regum quondam sub veteri organo, tandem ex opposito capellae s. Jacobi ad columnam situm, fuerat vicecustodi Cath. annexum. Habuit altarista varias modicas fundationes in Visitationibus antiquis expressas, quae factae invindicabiles, modernus vero Rev. Cudniewicz vicecustos ex recenti fundatione olim Stan. Rudnicki paenitent. a summa 1000 fl. in et super synagoga Posn. act. Cast. Posn. feria VI. post fest. s. Bartholomaei Ap. a. 1735 inscripta censum fl. 35 annuatim percipit cum obligatione missae sacrificium qualibet septimana absolvendi.

Altare Annuntiationis BMV. Collegii vicariorum et roratistarum dictum Gorczyn ex opposito capellae s. Adalberti ad columnam ante presbyterium situm fuerat, ad quod vicarii

Cath. missas tres conventuales tanquam Dominorum Capitularium vices obeuntes decantare soliti.

Altare s. Stanislai, quondam situm ad columnam penes ambonam ex opposito capellae s. Crucis, ad praesens non reperitur. Hoc altare canonico fundi Kaźmierz incorporatum. Quos habuerit proventus, lucida in Visitatione olim Tarło descriptio. Sed in horum possessione tam antecedaneus immediatus olim Wosinski, eiusdem fundi canonicus, quam modernus Perill. canonicus Hłowiecki nec fuit nec est.

Sacristianus Cathedr. Adm. Rev. Paulus Włodarski psalt. praevio decreto Capituli a. 1761 die 20. Julii emanato praestititumque iuramento constitutus. Ultra annexa sibi altaria seu ministeria, et quidem primum foundationis Petri Kossowski in capella miraculosae Crucis, secundum foundationis P. Wosinski in capella s. Joannis Nepom., tertium in capella s. Adalberti foundationis Dobrzelewski, de quibus suo loco dictum est, habet pro munere sacristiae et censu summam 1500 fl. p. super bonis Zalesie locatam per quinque a centum computando fl. p. 18 gr. 22¹/₂.

Elenchus actorum Episcopaliū Posnaniensium.

Acta Andreae de Bnin eppi ab anno 1439 ad annum 57 et 1458—79, Urielis de Gorka 1479—99, (In eodem libro continentur acta Rev. Joannis de Łukowo, administratoris Posn. ab a. 1498), Joannis de Lubraniec eppi ab a. 1499—1509, 1510—16 et 1517—20, Petri de Tomice 1520—36. Joa. Latałski 1537—46, Benedicti Jzdbinski ab anno 1546—50 et 1550—60, Czarnkowski incipiunt 1553, item 1561—67, Konarski et Lucae a Kościelec epporum 1568—75, Powodowski administratoris 1575—77, Konarski et Kościelecki 1577—81, eiusdem Kościelecki 1581—92 et 1592—1597, Brzeźnicki administr. a. 1593 (In eodem libro continentur acta Consistorii anni eiusdem), Tarnowski et Goslicki epporum 1598—1604, Goslicki 1605—1607, Opaliński 1607—1610, Gaspari Hap auditoris 1612—13 et a. 1613, acta eiusdem et Moręski ab a. 1613—18, Trach Gninski administr. 1619—24, Wężyk 1624—27, Lubiński 1627—31, Nowodworski 1631—35, Cielecki administr. 1636, Szolđrski 1637—39 et 1639—45 (in quibus etiam continentur acta Branicki ob absentiam eiusdem eppi Romae commorantis ab a. 1639—41), acta eiusdem Szolđrski 1646—50, Sigismundi Cielecki a. 1650, principis Floriani Czartoryski ab a. 1650—52, 1653—55, Tholibowski 1656—58. (Liber non completus nec compactus, in quo ab a. 1658 die 2. Mart. ad

a. 1662 die 5. Junii desunt acta, in alio tamen libro seorsive compacto reperuntur ad a. 1662 die 4. Febr.): Acta Wierzbowskię et aliorum non reperuntur. Acta administr. Pawłowski a. 1732, administr. et officialatus Kierski a. 1738 et 39, principis Czartoryski a. 1740—42.

Elenchus actorum Consistorii generalis
Posnaniensis.

Liber Boguslai, officialis Posnan., anni 1404—10, 1417—24, 1419 et 20, liber eiusdem a. 1421 et 24. Liber Mathiae Kordebok separatus a. 1426 et 27, 1429, 30, 30, 31, 32, 33, Clementis Drzewica a. 1634 et 35, Jacobi Grandis 1436 et 37, Nicolai Ciotczani 1438—39, Głębocek 1440—41, Ciotczani a. 1442, 1443—44, 1444, Jacobi de Wyganowo 1445, 46, 47, 48, 49, Nicolai de Kosten 1450, Jacobi de Wyganowo 1451—52, Kordebok 1451—54, Jacobi de Wyganowo 1454—56, eiusdem 1457—58, Nicolai de Sobota 1459 et 1460—61, 1462—71, eiusdem seorsivus 1472—73, 1471, item annorum 1472—79, eiusdem 1476—77 et 1478—79, Nicolai de Szkudła 1480, eiusdem Nicolai 1481—85, Adalberti de Gay 1486—89, Nicolai de Szkudła 1490—91, eiusdem 1492—97, item separatus 1491 et 92, item separatus eiusdem 1493—99, de Gora 1500—02, Nicolai de Kotwicz 1505, item separatus eiusdem 1504, 1505 et 06 et 07—09, item separatus de Gora 1505 et 06 et 1507—18, Joannis de Charbowo 1519, eiusdem 1520 et 21 et 1522—24, Joannis de Sławno 1525—26, Nicolai de Oleśnica 1727, Simonis de Charbelino 1528, de Sławno 1529, Simonis de Charbelino 1530—31, 32—33, 34—35, 36. In eodem libro continentur acta Nicolai Jaktorowski a. 1537, Nicolai Jaktorowski 1538, Gregorii de Schamotuły 1539, Andreae Przeczłowski 1540—43, 1544—45, Martini Dąbrowski 1545—48 inchoative, Skrzetuszewski 1548, 49, 51 inchoative, Francisci Wysocki 1551—54 et 1554—59 1560—67 et 1567—69, Joannis Piotrowski 1570—74 et eiusdem—1577, Felicis Pomorski 1577—79 et 1580—82, Michaelis Sławinski 1582—86 et 1587—90, 91—93, 94—96 et 1597, prothocollum a. 1588—96, Joannis Dziekczynski 1598—1600, 1601—02, 03—05, 06—08, Nicolai Ziemecki 1608—09, acta eiusdem et prothocollum 1610—12, acta Gaspari Hap 1613—18, Moręski 1619—21, Opalinski et Piasecki 1621—23, acta Zukowski 1624—27, Baykowski 1628—29, 29—31, 31—33, 33—35, 35—39, Baykowski et Brannecki 1639—41, Brannecki 1641—50, Swiniarski 1651—52. Aliorum vero annorum, videlicet 1652—59 prothocolla extant, quae ad

munda prothocolla non sunt redacta. Acta Swiniarski et Dobrzelewski 1660—65, Dobrzelewski 1666—77, Wierzbowski 1678—79, 1679—86 (acta a. 1687 desunt), 1688—90, 91—94, prothocollum non acticatum dilaceratum vix legibile 1694—98, item prothocollum a. 1698 a die 28. Mart. terminatum 1699, acta anni 1699 desunt, prothocollum a. 1700—01 non acticatum, susceptarium 1702—03 non acticatum, item prothocollum a. 1702—04 non acticatum, prothocolla ab a. 1705—08 desunt. Item prothocolla a. 1709—13, 13—18, 18—22, 22—23 non acticata, susceptarium 1720—24, item prothocollum 1723—25 ad diem 31. Martii 1724 non acticatum. Prothocollum ab a. 1725—27, acta ab a. 1724—25, 26, 27 et praeterea prothocolla. Prothocollum 1728—31, item susceptarium 1728—34, item prothocollum 1731—33 non totum acticatum, acta administrativa 1732—33 ad die 7. Apr. Acta a. 1733—34, 35—36, 37—38, 39—40, 41, 42—45, 46—48, 49—51, 52—55, 56—69, acta Skrzebowski a. 1759—64, acta a. 1765—69, 1770—75 non completa, 1775—78, 79—81.

Prolatorium sententiarum Consistorii Posn. ab a. 1473—1551, item secundum prolatorium ab a. 1551—1609.

Acta visitationum.

Liber visitationum Episcopaliū Tarnowski et Goslicki 1598.

Visitatio Summi Posn. 1604.

Visitatio Colleg. D. M. Magdalenae et hospitalis s. Spiritus Opalinski 1618.

Visitatio fraternitatis altaristarum eccl. colleg. D. M. Magdalenae Posn. 1618.

Compendium privilegiorum capellis et altaribus in eccl. colleg. M. Magdalenae Posn. servientium.

Liber iurium praelatorum eiusdem colleg., tum canonicorum et beneficiatorum.

Visitatio archidiaconatus Sremensis et ecclesiarum s. Martini, s. Joannis, s. Margarethae, s. Adalberti Posn. per Hap 1610.

Visitatio Strzałkowski archidiaconatus Posn. 1638—39.

Visitatio ecclae colleg. Varsavien. per Wężyk, tum et aliarum ecclesiarum intra et extra Varsaviam 1626.

Visitatio Wolski decanatus Sremen. et Crobensis 1667.

Visitatio archidiaconatus Psceven. Brancki 1641.

Visitatio Lubienski eppi Posn. 1628.

Visitatio Gninski archidiaconatus Sremen. 1685.

Visitatio Zalasowski archidiaconatus Posn. 1695.

Visitatio Szembek variarum ecclesiarum 1618 et 19.

Visitatio archidiaconatus Posnan. per Libowicz 1626—28.

„ „ Sremen. „ „ 1725—26.

„ „ Psceven. „ „ 1724—25.

Processus canonizationis s. Stanislai Kostka.

Regestrum actorum connotatorum ad annum 1690.

Visitationes nonnullarum ecclesiarum nescitur per quem expeditae
fine principioque carentes funiculis ligatae.

Regestra instigatoris tum et libri ordinatorum nonnullorum
episcoporum reperiuntur ad praesens minus necessarii, ex
recentibus vero duo libri tantum reperiuntur III. Wierz-
bowski et Kaznowski suffrag., liber ordinatorum per olim
principem Czartoryski, ep. Posn., liber ordinatorum per
olim Pawłowski, eppum Niochensem, multum defectuosus.

Visitatio archidiaconatus Posn. praeter decanatum Czarnkovien-
sem olim Kaczkowski.

Visitatio decanatus Czarnkov. Kierski.

Visitatio archidiaconatus Sremen. in duobus libris olim Wolinski.

Visitatio archidiaconatus Psceven. olim Pawłowski.

Visitatio nonnullarum ecclesiarum in archidiaconatu Posn. per
Robertson.

Visitatio decanatus Neomestensis olim Horlemes, decani foranei loci.

Duo libri Visitationum Rogalinski, unus ecclesiarum colleg. intra
et extra moenia Civitatis Posn., alter vero decanatum
quattuor, videlicet Sremensis, Costensis, Neomestensis et
Borcensis.

Loco decreti reformationis pro Reverendissimo
Capitulo ecclesiae Cathedralis Posnaniensis.

lurium officiique Nostri pastoralis ratio exigebat, ut hanc
ecclae Cathed. Nostrae Visitationem susciperemus, quam die
15. mensis Junii a. 1781 coeptam hodierna die nempe 18. mensis
et anni currentis 1784 divina ope adiuti sequentibus conclu-
dimus.

I.

Praecipuum huic visitationi Nostrae finem veluti scopum
quendam praefiximus, ut penitorem habere possimus principis
ecclesiae istius Nostrae notionem eiusque cleri superioris aequae
ac inferioris institutorum consuetudinem atque omnium eorum,
quae ipsam atque adeo cuiusmodi bonum ipsius quacumque
ratione contingunt.

Quam ob rem delectis eum in finem aliquot ex gremio ipsiusmet Cathed. Capituli Nostri personis, quarum perspicax rerum intelligentia, sedula et indefessa operositas et peculiare studium erga bonum huiusce ccclae plurimum momenti allatura videbantur ad rite perficiendum visitationis Nostrae institutum, earundem adminuculo illud aggressi sumus.

Imprimis autem communia haec studia Nostra eo collimabunt, ut praesentem ecclesiae, legum ac institutorum ipsius una et cleri eiusdem statum definire atque Nostram hanc visitationem cum antecessorum Nostrorum visitationibus conferre valeamus, quo facilius certiusque isthaec statu(s) variorum temporum definito tam nosmetipsos illustret in decernendis iis, quae a Nobis accurata rerum inspectio exigere videretur, quam successoribus Nostris quasi facem quandam praeferat, hanc videlicet status praesentis descriptionem, quae accuratius, qualem ecclesiam Nostram accepimus et invenimus, designaret.

II.

Lustratio haec inspectioque Nostra primum id maximopere videbatur exigere, ut rationarium aliquod conficiatur seu inventarium archivi Cathed. ecclesiae Nostrae, in quo tanquam in repertorio quodam omnia ipsius acta contineantur, quodque veluti conditorium paratissimum indicet ac subministret singula privilegia, quae partim ad Episcopos, partim ad Capitulum, imo vero ad totum clerum dioecesanum spectent. Libentissimo itaque animo id accepimus, quod hoc visitationis istius intervallo inventarium totius archivi Capitularis confectum sit, adiecto etiam peculiari elencho distinctim ac separatim indicante iura, quae ipsorummet Episcoporum, quae Capituli quaeve cleri dioecesani referat scire ac tenere.

Continet inventarium hoc rationarium etiam temporum omnium actorum aequae ac privilegiorum una cum synoptica notione singulorum, nec non quibus ea testibus vel obtenta illa aetate vel retenta per successores et propagata fulciantur, et ut paucis absolvamus: Inventarium praefatum subministrat pretiosissimas illas reconditissimae antiquitatis reliquias, quae ab iniuria temporum monumentis maiorum nostrorum vindicatae, Nobis nunc aetatem agentibus posterisque Nostris suam olim acturis quasi facem praeferant ad invenienda ea omnia, quibus iura nostra vel continentur vel demum quomodocumque attinguntur.

Eadem vero istarum antiquitatum digestio Nostra maiorem in modum delectabit Nos posterosque Nostros notione accurata eventuum ac vicissitudinum, quae isthanc ecclesiam, imo et totam hanc dioecesim affecere, quin etiam non pauca eaque haud parvi momenti monumenta istius inventarii conferent aliquid ad universam Regni nostri historiam conficiendam, veluti iam contulisse videbuntur legenti volumen quintum historiae Poloniae his temporibus nostris conscriptum et hoc ipso anno publici iuris factum. Quam ob rem inventarium istud privilegiorum, iurium et actorum Capitularium ordinatim dispositum et elucubratum et tribus voluminibus conclusum Capituli Nostri curae singulari commendamus.

III.

Non minus etiam necessariam duximus hoc visitationis Nostrae intervallo renovationem statutorum Capitularium. Necessitas vero ista inde vel maxime emersit, quod statuta haec varietatem temporum ac aetatum, quibus extiterunt, prae se ferentia saepenumero minime secum ipsis cohaerebant irreperantque (prout rerum humanarum fert conditio) in ea dubia, quin et repugnantia non pauca, unde persaepe illa oriebatur in decernendo perplexitas, quae Capituli quietam securitatem confusione sua implicabat. Quo igitur facilius incommodis huiusmodi occurramus optatumque studii Nostri erga Capitulum obtineamus effectum, ut statuta sua brevia aequae ac dilucida atque ad rationem temporum praesentium accomodata habeat videatque congesta, una cum ipsomet Capitulo atque ipsiusmet e gremio delegimus quatuor viros, qui spatio visitationis huius statuta omnia sedulo perlustrarent eademque diligentius perpenderent, repugnantia expedirent, dubia illustrarent, verbo: qui ideam ad renovationem eorum quae diximus statutorum pro sua tam ingenii doctrinaeque perspicacia, quam iurium ac consuetudinum ecclesiae huiusce notione concinnarent perficerentque. Hi a Nobis et Capitulo delegati demandata sibi defuncti provincia, rationem suscipiendae statutorum renovationis a se confectam Nobis Capituloque Nostro porrexerunt, eam demum rationem instaurandorum statutorum non tantum Nosmetipsi Capitulumque Nostrum legimus separatim, verum etiam solemnissime lidem una cum universo Capitulo relegimus et emendavimus. Hanc, sicuti una cum eodem Capitulo acceptavimus, ita separatim in librum inscribi iussimus ac Nos et praesidens Capituli subscripsimus. Atque adeo pro insigni munere ac pignore studii Nostri relinquimus Capitulo